ATA DE REUNIÃO DO NDE DO CURSO DE ENGENHARIA ACÚSTICA

NDE-EAC-2023/02

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2023, no Centro de Tecnologia (CT) da

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), reuniram-se os professores Christian dos

Santos (secretário), Eric Brandão, Paulo H. Mareze, Roberto Tenenbaum, Viviane Melo,

William Fonseca D’Andrea (presidente) e Giovanna Pisicchio Zanoni (como convidada)

para deliberar a respeito da reestruturação das disciplinas do curso de Engenharia

Acústica (EAC). Os professores Christian, Giovanna e Paulo apresentaram uma proposta

para a divisão da disciplina “O Ruído, as Vibrações e o Ser Humano” (RVSH), criando

uma nova disciplina denominada “Acústica Técnica” com 30 horas e reduzindo a carga

horária de RVSH para 30 horas (o grupo de trabalho para cunho dessa disciplina ainda

incluiu o prof. William). O prof. Roberto sugeriu a alteração do nome da disciplina RVSH

para “Ruído e Vibração no Ser Humano”, que foi apreciada e aceita.

A professora Viviane propôs a redução da carga horária da disciplina “Introdução à

Engenharia Acústica”, removendo temas burocráticos relacionados ao CT e mantendo

apenas os temas pertinentes às atribuições da profissão. Ela também informou que

realizou as alterações necessárias em suas disciplinas na pasta do Google Drive.

O professor William comentou que a atualização do conteúdo da disciplina

“Fundamentos da Construção Civil” será verificada junto aos professores do

Departamento de Estruturas e Construção Civil (DECC), considerando ainda a nova

carga horária de 30 horas. Ele sugeriu também que os códigos das disciplinas sejam

alterados para iniciar com “2000” (ou seja, com o numeral dois no começo), devido às

novas ementas, proposta esta que será verificada com a Coordenadoria de

Desenvolvimento do Ensino (Code-UFSM), responsável pela revisão dos PPCs dos

cursos da UFSM.

O professor William ainda solicitou ao grupo a realização de uma próxima reunião no

dia seis de novembro de 2023 (06/11/2023). Ele ainda recapitulou (aos colegas de

colegiado do NDE) que as disciplinas atribuídas a cada docente devem ser

atualizadas/finalizadas e enviadas no modelo correto de documento da UFSM para

compor o novo PPC. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

03_Ata_Reunião_EAC_26-10-23.docx.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.076437/2024-42
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

WILLIAM D'ANDREA FONSECA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

19/07/2024 13:32:30

PAULO HENRIQUE MAREZE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

19/07/2024 15:08:42

CHRISTIAN DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.09.10.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ACÚSTICA - CEA

19/07/2024 15:54:57

ROBERTO AIZIK TENENBAUM (PESSOAL VOLUNTÁRIO (Exercício Provisório))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

20/07/2024 10:48:54

ERIC BRANDAO CARNEIRO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

22/07/2024 08:34:06

VIVIANE SUZEY GOMES DE MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
07.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS E CONSTRUÇÃO CIVIL - DECC

25/07/2024 17:32:47

Código Verificador: 4364027

Código CRC: fcd8be4f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364027&crc=fcd8be4f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364027&crc=fcd8be4f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4364027&crc=fcd8be4f